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Abstract
The article concerns the cooperation agreement between scientific units in the field of sports law. The Network,
not having legal personality, uses the legal personality of its members. The network is not a civil law partnership
agreement. The coordinator of the network agreement is the John Paul II Catholic University of Lublin in Lublin.
The members of the network remained fully independent in their non-target activities. The study used the
dogmatic-exegetical research method, which required an analysis of detailed legal regulations in this area. The
article presents the personal views of the authors and cannot be interpreted as the position of any authority, entity
or institution. The article presents the legal status as of June 1, 2023.
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Streszczenie
Artykuł dotyczy działań podejmowanych przez Towarzystwo Sieci Naukowej Prawa Sportowego w zakresie
zarządzania i prawa sportowego. Towarzystwo posiada osobowość prawną, działa w formie prawnej
stowarzyszenia rejestrowego. Aktywności, które zostaną omówione w ramach niniejszego tekstu dotyczą lat
2016-2023 i obejmują całą historię powołanego na bazie współpracy studenckiej stowarzyszenia. W pracy
wykorzystano metodę badania dogmatyczno-egzegetyczną, która wymagała analizy szczegółowych regulacji
prawnych a także aktywności dotyczących Towarzystwa Sieci Naukowej Prawa Sportowego. Artykuł prezentuje
osobiste poglądy autorów i nie może być interpretowany jako stanowisko jakiegokolwiek organu, podmiotu czy
instytucji. Artykuł prezentuje stan prawny na dzień 01 czerwca 2023 r.
Słowa kluczowe: stowarzyszenie, prawo sportowe, sport, nauka, szkolnictwo wyższe

I Wprowadzenie
Towarzystwo Sieci Naukowej Prawa Sportowego, jako podmiot prawa prywatnego, wyspecjalizowany

w działaniu w prawie sportowym, zarządzaniu i marketingu w sporcie zorganizowało w swojej już 7 letniej
działalności kilka konferencji naukowych, jak również było obecne podczas konsultacji publicznych projektu
ustawy o zmianie ustawy o sporcie oraz ustawy o ujawnianiu informacji o dokumentach organów
bezpieczeństwa państwa z lat 1944 — 1990 oraz o treści tych dokumentów w 2017 roku. Niniejszy artykuł ma
na celu ukazanie roli stowarzyszenia we współczesnym prawie sportowym oraz ukazanie kluczowych
aktywności podejmowanych w zakresie właściwości tego podmiotu. Niejednokrotnie w ramach niniejszej pracy
wykorzystano oficjalne dokumenty z zaproszeniami do udziału w poszczególnych inicjatywach. Niejednokrotnie
przytoczone treści pochodzą wprost z dokumentów wytworzonych przez samo stowarzyszenie.
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II Obszar aktywności
Pierwszym wydarzeniem które zostało zorganizowane przez Towarzystwo Sieci Naukowej Prawa

Sportowego była Ogólnopolska Konferencja Naukowa: „Sporty walki - filozofia, organizacja, prawo", która
odbyła się w dniu 15 września 2016 r. na terenie Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w
Lublinie [1]. Konferencja został podzielona na trzy części. Pierwsza z nich obejmowała wystąpienia
pracowników naukowych, druga zaś to była moderowana debata zawodników, działaczy i innych osób, którym
leży na sercu dobro sportów walki [2]. W trzeciej części przewidziano możliwość prezentacji poszczególnych
dyscyplin sportowych, poprzez pokaz kontrolowanej symulacji walki [1]. Szczególnie trzecia część spotkania
przyciągnęła wiele osób zainteresowanych tematem. W końcu sztuki i sporty walki są dziś nie tylko formą
kultury fizycznej, ale również samoobrony [2]. Współczesnym zadaniem samoobrony jest „zwycięska
konfrontacja z napastnikiem, często uzbrojonym, liczniejszym, nierzadko będącym pod wpływem narkotyków, a
więc nieodczuwającym bólu. Celem treningu jest więc umiejętność wyzwolenia silnej, eksplozywnej, ale
kontrolowanej agresji w trakcie napadu, ponieważ wtedy techniki combatowe są najskuteczniejsze.” [3].
Głównym celem konferencji była integracja środowiska akademickiego ze sportowym poprzez przedstawienie
tematyki związanej ze sportami walki w różnych aspektach - filozoficznym, organizacyjnym oraz prawnym [2].
Spotkanie stanowiło także próbę dostrzeżenia korelacji pomiędzy wielorakimi ujęciami przedstawionej
problematyki [1]. Szczególnie istotna była kwestia chrześcijańskiego wymiaru sportów walki. Problematyka ta
w wymiarze współczesnym, znalazła ujęcie w bardzo ciekawej, cytowanej już tutaj pracy opublikowanej w
ostatnim czasie pt. „Trening ducha i ciała”, autorstwa salezjanina ks. D.Chmielewskiego oraz wielokrotnego
mistrza Polski w judo A.Bety [3]. Wracając do konferencji, to połączenie wielu dyscyplin nauki oraz sportu
podczas jednego wydarzenia było koniecznym warunkiem do rzetelnego spojrzenia na sporty walki [1]. W
obliczu problemów, z jakimi borykają się sztuki walki w Polsce, spotkanie było szansą do wypracowania
wspólnych rozwiązań. Konferencja cieszyła się dość sporym zainteresowaniem [2].

Ważnym działaniem podjętym przez stowarzyszenie, był też udział w 2017 r. we wspomnianych już
konsultacjach publicznych w sprawie projektu zmiany ustawy o sporcie oraz ustawy o ujawnianiu informacji o
dokumentach organów bezpieczeństwa państwa z lat 1944 — 1990 oraz o treści tych dokumentów [4].
Projektowana ustawa miała na celu wprowadzenie następujących rozwiązań prawnych [5]:
1. Rozszerzenie definicji sportu (art. 2) o aktywność intelektualną.
2. Wprowadzenie ograniczeń dotyczących członków zarządu polskiego związku sportowego w zakresie

niepołączalności w pełnieniu funkcji (incompatibilitas):
3. Wprowadzenie obowiązku składania przez członków zarządów polskich związków sportowych oświadczeń

lustracyjnych.
4. Nałożenie na członków zarządu polskiego związku sportowego obowiązku powstrzymywania się od

wszelkiej działalności sprzecznej z interesami polskiego związku sportowego.
5. Wprowadzenie możliwości uczestnictwa w lidze zawodowej klubów sportowych działających w formie

spółki z o.o.
6. Zwiększenie kompetencji kontrolnych Ministra Sportu i Turystyki.
7. Wprowadzenie możliwości stosowania środków sankcyjnych w przypadku naruszenia aktów prawa

wewnętrznego polskich związków sportowych.
8. Zwiększenie zakresu uprawnień ministra właściwego ds. kultury fizycznej, w postaci możliwości

przyznawania okresowego stypendium sportowego w sytuacjach nadzwyczajnych zawodnikom, którzy nie
uzyskali wyniku sportowego uprawniającego do otrzymania stypendium sportowego.

9. Wskazanie aby Minister Sportu i Turystyki ustalał w rozporządzeniu przedział wysokości stypendiów i
nagród.

10. Doprecyzowanie regulacji dotyczących przyznawania odznak, wyróżnień i nagród pieniężnych dla
trenerów sportowych.

11. Zmiana przesłanek przyznania świadczenia pieniężnego ze środków budżetu państwa dla zawodników [5].
Do tak sformułowanego zakresu przedmiotowego projektu ustawy, Towarzystwo Sieci Naukowej Prawa

Sportowego wniosło szereg uwag i zastrzeżeń [5]. Konstatacja w zaprezentowanym stanowisku po dokładnej
analizie przepisów projektu była następująca: „należy ocenić projekt pozytywnie z zastrzeżeniem uwag
poczynionych w stanowisku. Polityka państwa„ a co za tym tworzone przez uprawnione organy państwa
regulacje związane sportem, powinny być wynikiem dyskusji pomiędzy regulatorem państwowym, a
przedstawicielami związków i klubów sportowych tak, aby stworzona regulacja odzwierciedlała aktualne
potrzeby i problemy z jakimi mierzy się sport w Polsce oraz aby wszystkie strony zainteresowane rozwojem
sportu w naszym kraju miały satysfakcję z prowadzonych prac nad regulacjami sportu w Polsce.” [4].
Najważniejszą jednak uwagą sformułowaną w stanowisku była ta dotycząca projektowanego art. 2 i nowej
definicji sportu [4]. W opinii wskazano, iż „dokonując analizy obecnie obowiązującej definicji sportu można
wysnuć wniosek, że dyscypliny sportu oparte na wysiłku intelektualnym, który nie jest wymieniony jako jedna
ze sfer aktywności człowieka, jak to się ma w przypadku aktywności fizycznej i psychofizycznej poprzez
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wykładnię art. 2 ust 1 mieszczą się jednak w granicach sportu. Osoba, która zajmuje się grą w szachy
niewątpliwie poprawia swoją kondycję fizyczną jak i psychofizyczną (koncentracja lub skupienie).
Projektowana zmiana powodując doprecyzowanie, a także włączenie w definicję sportu dziedzin, które i tak już
w niej się znajdują poprzez zastosowanie odpowiedniej wykładni. Z drugiej strony należy zaznaczyć, że
obowiązująca obecnie definicja sportu, jest bardzo nieostra i nie precyzuje czym jest w swej istocie. Aktualnie
można wymienić formy aktywności, które faktycznie sportem nie są, ale spełniając nieprecyzyjne elementy
zawarte w definicji z art. 2 ust 1, za taki powinny być poczytywane. Proponowane zmiany nie zmienią tego
stanu rzeczy. Co więcej, dodanie do omawianego przepisu stwierdzenia: osiągnięcie wyniku sportowego, w
żaden sposób nie rozwieje istniejących dotychczas wątpliwości. Prawodawca nie określa co uważać za „wynik
sportowy" i tym samym doprecyzowuje niejasne pojęcie innym pojęciem o niejasnym znaczeniu. Zdaniem
stowarzyszenia zaproponowane zmiany nie przyczynią się do określenia co ustawodawca w istocie rozumie
przez „sport".” [4]

Kolejnym ważnym działaniem Towarzystwa Sieci Naukowej Prawa Sportowego był I Kongres Prawa
Sportowego i Organizacji Imprez Sportowych, który odbył się w dniu 23 listopada 2018 r na stadionie KGHM
Zagłębia Lubin [6]. Celem spotkania była integracja środowiska akademickiego ze sportowym poprzez
przedstawienie, omówienie uwarunkowań prawnych w jakich znajduje się polski sport, problemów które są
związane z organizacją imprezy sportowej w naszym kraju nie tylko w aspektach prawnych lecz również
ekonomicznych, czy też organizacyjnych [6]. Co ciekawe, w ramach kongresu podjęto również problematykę
związaną z turystyką, traktowaną jako element aktywności fizycznej. W tym kontekście omówiono regulacje
dotyczące imprez turystycznych, w których skład wchodzą niejednokrotnie elementy związane z wejściem na
mecz czy zawody sportowe przez turystę [6].

W roku 2019 nastąpiła zmiana siedziby Towarzystwa. Przeniesiono je z ul. Michała Kleofasa
Ogińskiego 16, 85-092 Bydgoszcz na Plac Weyssenhoffa 11, 85-072 Bydgoszcz [7].

Okres pandemii Covid-19 był czasem nawiązania trwałej współpracy z Polskim Związkiem Piłki Nożej
(PZPN) i Kujawsko-Pomorskim Związkiem Piłki Nożnej (KPZPN). Działania stowarzyszenia polegały w
tamtym okresie na pisaniu dla PZPN i K-PZPN analiz prawnych na temat możliwości rozgrywania spotkań i
robienia zjazdów wyborczych w PZPN i związkach wojewódzkich, w tamtym okresie, powstało około 10 analiz
prawnych.

W roku 2022 – członkowie Towarzystwa brali czynny udział w Warszawie w konferencji
zorganizowanej przez Instytut De Republica w dniach 21-23 września. Spotkanie dotyczyło reformy Kodeksu
Spółek Handlowych w świetle reformy nadzoru właścicielskiego [8].

W ostatnim czasie w 2023 r. członkowie Towarzystwa Sieci Naukowej Prawa Sportowego przystąpili
do utworzenia cyklu artykułów, które miały ukazać zakres działalności stowarzyszenia i podejmowanych działań.

III Podsumowanie
Towarzystwo Sieci Naukowej Prawa Sportowego jest tworem prawnym, utworzonym na bazie

współpracy środowisk akademickich z Lublina, Warszawy, Gdańska i Bydgoszczy. Oświadczenia woli w
imieniu Towarzystwa składają prezes lub wiceprezes łącznie, bądź prezes lub wiceprezes wraz z innym
członkiem zarządu, co ma istotne znaczenie dla omówionych w niniejszym artykule podejmowanych działań.
Artykuł dotyczył aktywności podejmowanych przez Towarzystwo Sieci Naukowej Prawa Sportowego w
zakresie zarządzania i prawa sportowego. Jako wniosek na przyszłość należy wskazać, iż stowarzyszenie
powinno w szerszym zakresie objąć swym zainteresowaniem także tematy związane z turystyką. Ta ostatnia
jako dział administracji rządowej jest częścią Ministerstwa Sportu i Turystyki, dlatego też powinna być
analizowana z punktu widzenia nauk prawnych przez stowarzyszenie w szerszym zakresie.
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